
 

 
 

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

Edifício Sede – Trav. Pe. Prudêncio, 154, 6º andar, Campina, Belém/PA 

 
1 de 2 

                       2, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Altera o Manual de Identidade Visual da 
Defensoria Pública do Estado do Pará. 

 
O                 -                       , no uso das atribuições conferidas pelo 
o art. 8º, I, IV e VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro de 2006; considerando 
que a Defensoria Pública do Estado do Pará é instituição permanente, essencial à função 
jurisdicional do Estado, sendo-lhe assegurada autonomia funcional e administrativa; 
Considerando a imperiosa necessidade se garantir a identificação visual da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, de modo a uniformizar o uso da logo institucional em expedientes 
e comunicações oficiais da instituição; RESOLVE: 
 
Art. 1º Esta Instrução Normativa tem por finalidade alterar o manual de Identidade Visual da 
Defensoria Pública do Estado do Pará constante no anexo desta Instrução Normativa. 

 
Art. 2º Incumbe à Assessoria de Comunicação e Cerimonial da Defensoria Pública (ASCOM) 
zelar pela aplicação da identidade visual institucional, esclarecendo as dúvidas que ocorram 
na sua utilização. 
 
Art. 3º É vedada a aplicação e divulgação de material visual em padrão diverso do Manual de 
Identidade Visual, ou em desconformidade com o disposto nesta Instrução Normativa. 

Art. 4º A marca da DPE é de uso obrigatório e deverá ser utilizada exclusivamente com 
finalidade oficial, da seguinte forma: 

I - nos broches de identificação funcional; 

II - nos cartões de visita, quando forem confeccionados para os membros e servidores da 
DPE; 

III - na propaganda e nos atos promocionais da DPE; 

IV - nos expedientes institucionais; 

V - nos documentos oficiais confeccionados pela DPE; 

VI - nos convites, folders e outros atos de divulgação de congressos, seminários e cursos 
realizados ou patrocinados pela DPE; 

VII - nos crachás e adesivos para trânsito dos membros e servidores nas dependências da DPE 
e de suas unidades regionais; 

VIII - nas publicações da DPE; 

IX - no sítio da DPE na internet. 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
4
2
6
4
D
D
7
F
3
4
8
3
E
4
F
.
3
4
5
3
2
5
B
5
A
0
0
1
0
8
C
6
.
5
2
D
6
C
D
E
F
2
F
6
0
9
9
A
E
.
C
8
A
9
A
E
2
8
F
5
F
F
C
C
E
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7A23D61.2C0A.8E4.AF0FDF7C45BDE453E2 



 

 
 

 

10ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL 

2 de 2 

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

Art. 5º As alterações no Manual de Identidade Visual constantes no anexo único serão 
realizadas por ato do Defensor Público-Geral. 

Art. 6º Os casos omissos serão dirimidos pelo Defensor Público-Geral. 

Art. 7º Fica revogada a Instrução Normativa nº 1, de 18 de fevereiro de 2021. 

Art. 8º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 1º de março de 2023. 

 
 
 

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
4
2
6
4
D
D
7
F
3
4
8
3
E
4
F
.
3
4
5
3
2
5
B
5
A
0
0
1
0
8
C
6
.
5
2
D
6
C
D
E
F
2
F
6
0
9
9
A
E
.
C
8
A
9
A
E
2
8
F
5
F
F
C
C
E
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7A23D61.2C0A.8E4.AF0FDF7C45BDE453E2 



Manual de
Identidade Visual
branding book

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Sobre a DPE
Garantir Assistência Jurídica integral, 
gratuita, judicial e extrajudicial, aos 
legalmente necessitados, prestando-lhes 
a orientação e a defesa em todos os 
graus e instâncias, de modo coletivo ou 
individual, priorizando a conciliação e a 
promoção dos direitos humanos.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Construção Área de segurança

/2

/2

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Tipografia marca Tipografia apoio

Humnst777 BT Roman

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

Aa A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Empera Regular

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

Aa A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

High Spirited Regular

Defensoria Pública
do Estado do Pará

Aa A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Montserrat Thin
Montserrat Thin Italic
Montserrat ExtraLight
Montserrat ExtraLight Italic
Montserrat Light
Montserrat Light Italic
Montserrat Regular
Montserrat Italic
Montserrat Medium
Montserrat Medium Italic
Montserrat SemiBold
Montserrat SemiBold Italic
Montserrat Bold
Montserrat Bold Italic
Montserrat ExtraBold
Montserrat ExtraBold Italic
Montserrat Black
Montserrat Black Italic

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

Aa A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Cores primárias

RGB: 30 159 218
CMYK: 75 21 0 0

#1e9fda

RGB: 228 45 57
CMYK: 1 92 74 0

#e42d39

RGB: 228 228 228
CMYK: 13 9 10 0

#e4e4e4

RGB: 55 52 53
CMYK: 67 61 55 65

#373435

Cores degradê

cores secundárias

cores de apoio

RGB: 53 92 150
CMYK: 86 63 15 2

#355c96

RGB: 37 98 173
CMYK: 88 59 0 0

#2562ad

RGB: 25 41 119
CMYK: 100 91 27 8

#192977

RGB: 29 29 27
CMYK: 0 0 0 100

#1d1d1b

RGB: 0 0 0
CMYK: 100 100 100 100

#000000

RGB: 253 124 4
CMYK: 0 61 94 0

#fd7c04

RGB: 184 149 203
CMYK: 32 47 0 0

#b895cb

RGB: 127 118 185
CMYK: 58 56 0 0

#7f76b9

RGB: 255 182 209
CMYK: 0 40 2 0

#ffb6d1

RGB: 250 180 7
CMYK: 0 33 93 0

#fab407

RGB: 255 255 255
CMYK: 0 0 0

#ffffff

RGB: 29 74 124
CMYK: 96 71 25 10

#1d4a7c

RGB: 58 203 198
CMYK: 65 0 30 0

#3acbc6

RGB: 61 148 226
CMYK: 72 34 0 0

#3d94e2

RGB: 1 227 2
CMYK: 68 0 100 0

#01e302

RGB: 0 161 94
CMYK: 81 5 79 0

#00a15e

RGB: 0 146 44
CMYK: 84 13 100 2

#00922c

RGB: 73 180 6
CMYK: 70 0 100 0

#49b406

RGB: 128 168 32
CMYK: 58 13 100 1

#80a820

RGB: 52 73 151
CMYK: 91 76 3 0

#344997

RGB: 30 159 218
CMYK: 75 21 0 0

#1e9fda

RGB: 129 46 46
CMYK: 31 86 71 39

#812e2e

RGB: 228 45 57
CMYK: 1 92 74 0

#e42d39

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Aplicação em fundos (cores secundárias)

*Aplicação em fundos que não danifiquem a legibilidade da marca

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Uso incorreto

distorção da marca
Aplicação em fundos que prejudiquem a leitura

alteração das cores estabelecidas
separar elementos

mover o local dos elementos

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Variações de marca interna - núcleos

NAECA
Núcleo de Atendimento Especializado

da Criança e do Adolescente

NAECA
Núcleo de Atendimento Especializado

da Criança e do Adolescente

NAEFA
Núcleo de Atendimento Especializado à Família

NAEFA
Núcleo de Atendimento Especializado à Família

NUDEP
Núcleo de Defesa em Execução Penal

NUDEP
Núcleo de Defesa em Execução Penal

CENTRO EDUCATIVO
‘’ELES POR ELAS’’

CENTRO EDUCATIVO
’‘ELES POR ELAS’’

NUDECRIM
Núcleo de Atendimento Criminal

NUDECRIM
Núcleo de Atendimento Criminal

NUDEMOR
Núcleo de Defesa da Moradia

NUDEMOR
Núcleo de Defesa da Moradia

As logos de núcleos, programas e projetos sempre serão identificados juntamente com a logo da
Defensoria Pública quando utilizadas tanto em materias visuais internos quanto externos. 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Variações de marca interna - núcleos

NUGEN
Núcleo de Prevenção e Enfrentamento

à Violência de Gênero

NÚCLEO CÍVEL
RESIDUAL

NÚCLEO CÍVEL
RESIDUAL

NUGEN
Núcleo de Prevenção e Enfrentamento

à Violência de Gênero

NÚCLEO METROPOLITANO
DE ANANINDEUA

NÚCLEO METROPOLITANO
DE ANANINDEUA

NDPA
Núcleo das Defensorias Públicas Agrárias

NDPA
Núcleo das Defensorias Públicas Agrárias

NÚCLEO
RECURSAL

NÚCLEO
RECURSAL

NDDH
Núcleo de Defesa dos Direitos

Humanos e Ações Estratégicas

NDDH
Núcleo de Defesa dos Direitos
Humanos e Ações Estratégicas

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Variações de marca interna - núcleos

DIRETORIA
DO INTERIOR

DIRETORIA DO
INTERIOR

CORREGEDORIA

CORREGEDORIA

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO
E CERIMONIAL

ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO

E CERIMONIAL

NÚCLEO DE DEFESA
DO CONSUMIDOR

NÚCLEO DE DEFESA
DO CONSUMIDOR

DIRETORIA
METROPOLITANA

DIRETORIA
METROPOLITANA 

NÚCLEO DA FAZENDA
PÚBLICA 

NÚCLEO DA FAZENDA
PÚBLICA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Variações de marca interna - núcleos

REPRESENTAÇÃO
ESPECIAL - BRASÍLIA

REPRESENTAÇÃO
ESPECIAL - BRASÍLIA

DIRETORIA
ADMINISTRATIVA

E FINANCEIRA

DIRETORIA
ADMINISTRATIVA

E FINANCEIRA

ESCOLA
SUPERIOR

ESCOLA
SUPERIOR

NÚCLEO
JURÍDICO

NÚCLEO
JURÍDICO

CONSELHO
SUPERIOR

CONSELHO
SUPERIOR

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Material visual - padrão

Bloco de notas

FrenteVerso

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Material visual - padrão

Papel timbrado

Gabinete da Defensoria Pública-GeralNÚCLEO DO CONSUMIDOR

AO DOUTO JUÍZO DA 00ª VARA DO CONSUMIDOR DA COMARCA DE BELÉM/PA

Processo nº 00000-00.000.000.000

FULANO DE TAL, brasileiro, solteiro (União Estável), professor, portadora da
Cédula de Iden�dade n.º 00000 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o n° 000.000.000-00, sem e-
mail, residente e domiciliado no [Endereço], CEP: 00000-000, Tel: (91) 00000-000, sob os
bene�cios da Defensoria Pública do Estado do Pará, através da Defensora Pública Estadual
infra-assinada, com fundamento jurídico nos arts. 1.767 e seguintes do Código Civil e arts. 747
e seguintes do Código de Processo Civil, vem, respeitosamente, à digna presença de V. Exa.,
propor a presente:

ESPECIFICAR AÇÃO CABÍVEL

Em face de seu filho FULANO DE TAL, brasileiro, solteiro, desempregado, inscrito
no CPF/MF sob o n.º 000.000.000-00, sem endereço eletrônico, residente e domiciliado na
[Endereço], pelos mo�vos de fato e de direito a seguir expostos:

DOS FATOS:

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy
nibh euismod �ncidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci ta�on ullam corper suscipit lobor�s nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

DO DIREITO

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy
nibh euismod �ncidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci ta�on ullam corper suscipit lobor�s nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

DO PEDIDO:

Ante o exposto, requer:

Identificação do
endereço eletrônico
(PAE)

Identificação do
setor originário

Identificador de autenticação: C393I944.3V49.932FDK93283
Assegura a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

Nº do protocolo: 2023/97721 Anexo/Sequencial: 1

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

Edifício Sede – Trav. Pe. Prudêncio, 154, 6º andar, Campina, Belém/PA

Processo nº 000/0000
Assunto: [Especificar assunto]
Interessado(a): [servidor ou unidade administrativa interessada]

DESPACHO

1. Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci tation ullam corper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo 
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

2. Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci tation ullam corper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo 
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

3. Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci tation ullam corper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo 
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

Belém, 00 de janeiro de 2023.

(assinatura eletrônica)
[NOME DO SIGNATÁRIO]

[Cargo ou Função]

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

Edifício Sede - Trv. Pe. Prudêncio, 154, 6º andar, Campina, Belém/PA

Ofício nº   000/2023/GAB/DPG
Belém, 00 de janeiro de 2023

A Sua Excelência o Senhor
[Nome]
[Cargo ou Função]
Endereço

Assunto: [especificar assunto]

Senhor [Cargo ou Função],

1. Cumprimentando-o, uso do presente expediente para Lorem ipsum dolor sit 
amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet 
dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation
ullam corper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis autem vel eum 
iriure dolor in.

2. Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci tation ullam corper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo 
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

3. Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci tation ullam corper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo 
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

4. Sem mais para o momento, renovo votos de consideração e elevada estima, 
colocando-me disponível a dirimir quaisquer questionamentos que se façam necessários.

Atenciosamente [ou Respeitosamente],

(assinatura eletrônica)
[NOME DO SIGNATÁRIO]

[Cargo ou Função]

Uso incorreto do papel timbrado

Lorem ipsum

Lorem ipsum

Deslocamento da logo da DPE

Simulação com documento de petição Simulação com documento de ofício Simulação com documento de despacho

Uso de outra logo de núcleo, programa ou projeto Uso de assinatura ou logo irregular no rodapé

Identificador de autenticação: C393I944.3V49.932FDK93283
Assegura a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

Nº do protocolo: 2023/97721 Anexo/Sequencial: 1

Gabinete da Defensoria Pública-Geral

NÚCLEO DO CONSUMIDOR

AO DOUTO JUÍZO DA 00ª VARA DO CONSUMIDOR DA COMARCA DE BELÉM/PA

Processo nº 00000-00.000.000.000

FULANO DE TAL, brasileiro, solteiro (União Estável), professor, portadora da
Cédula de Iden�dade n.º 00000 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o n° 000.000.000-00, sem e-
mail, residente e domiciliado no [Endereço], CEP: 00000-000, Tel: (91) 00000-000, sob os
bene�cios da Defensoria Pública do Estado do Pará, através da Defensora Pública Estadual
infra-assinada, com fundamento jurídico nos arts. 1.767 e seguintes do Código Civil e arts. 747
e seguintes do Código de Processo Civil, vem, respeitosamente, à digna presença de V. Exa.,
propor a presente:

ESPECIFICAR AÇÃO CABÍVEL

Em face de seu filho FULANO DE TAL, brasileiro, solteiro, desempregado, inscrito
no CPF/MF sob o n.º 000.000.000-00, sem endereço eletrônico, residente e domiciliado na
[Endereço], pelos mo�vos de fato e de direito a seguir expostos:

DOS FATOS:

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy
nibh euismod �ncidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci ta�on ullam corper suscipit lobor�s nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

DO DIREITO

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy
nibh euismod �ncidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci ta�on ullam corper suscipit lobor�s nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in.

DO PEDIDO:

Ante o exposto, requer:

1) Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod �ncidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci ta�on ullam corper suscipit lobor�s nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in;

2) Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonummy 
nibh euismod �ncidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim
veniam, quis nostrud exerci ta�on ullam corper suscipit lobor�s nisl ut aliquip ex ea commodo
consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in

Pretende provar o alegado por todos os meios de prova admi�dos em direito,
especialmente prova pericial, oi�va de testemunhas, oi�va do requerente, prova documental
e outras que se fizerem necessárias.

Dá-se à causa o valor de R$ 0.000,00 (Especificar), para todos os efeitos legais.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Belém/PA, 00 de janeiro de 2023

(assinatura eletrônica)
[NOME DO SIGNATÁRIO]

[Cargo ou Função]

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Material visual - padrão

Wallpaper (Imagem da Tela)

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Material visual - padrão

Pasta com bolsaPasta com bolsa

Frente Verso

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 



Desenvolvido por
Assessoria de Comunicação e Cerimonial

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
9
9
3
2
1
D
A
0
A
6
6
7
C
2
.
C
C
E
5
4
D
E
F
1
8
0
7
F
C
3
3
.
0
C
0
9
C
6
9
3
8
A
A
B
D
F
8
6
.
7
2
6
C
4
9
E
3
5
6
5
5
8
7
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2023/154915  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EDB7428.C6B3.EBF.915AA5265BC05042CA 


